419 IMAGINE occupant eum labores egregii. in somnis enim uidebat ea, quae gesserat.

Lind. p. 103

422 THERAPNAS ciuitatis nomen est, | in Lycia Apollini sacra nec a sororis eius religione dissentiens, ut ipse alibi <Achill. I 344>: 'Hecate lassata Therapnis'.

425 PAVOR ARMIGER ut quicquid sonuisset, populis esset horrendum.

429 VRGET ENIM STIMVLIS quasi Fama sit Martis auriga, quae omnia rumore completeret.

430 FACTA INFECTA LOQVI Virgilius <Aen. IV 188>: 'tam ficti prauique tenax, quam nuntia ueri'. — omnes ergo terrores circa Martis currum fuisse poeta describit.

1 edidit MP ponit L || 3 ethus MP | uoluit Pa | quatuor LPa || 4 uersibus suis demonstrauit L | suis om. Pb | carminibus om. P || 6 Pyrous L pyrosis Pb pyros Pa | et om. LPb || 7 quantus flegoto Pb | inmitibus MPa || 8 impletur Pa | laxant Pb || 9 SVBIT L | alterna P altera M || 10 ut . . . interea caelum om. Pa | subit L || 11 interea] in L || 12 sic . . . ruit om. Pb | si M | si ergo] signo Pa || 13 alternam Pb || 15 uiderat Pb || 16 THERAMNAS LPb | Lycia] cf. schol. VII 793 || 17 religionis Pa || 18 ecate M echate Pb exate Pa om. L || 19 quid M || 21 stimulus M || 23 Facta; Pb | infecta Pa om. Pb | ut Virg. Pa || 24 ficti corr. ex uicti M facti Pa | paruique corr. in puerique M paruique Pa | qua Pa

ut Virgilius <Aen. XII 336>: 'Iraeque Insidiaeque, dei comitatus, aguntur'.

434 INICIT AEGAEO Aegei fabula, patris Thesei, et apud Virgilium bene comperta est: ex cuius nomine, quod se propter Theseum in mare praecipitauerit, id pelagus Aegaeum sit appellatum.

439 MAGNIQVE FIDEM TESTARIS ALVMNI hic enim praestitit, ut uentos illa contemneret et munere auxilii et fidei officio esset stabilis. cuius fabulae notio apud Virgilium manifesta est.

440 SEPTIMA ex quo Tydeus reuersus fuerat.

Lind. p. 108

441 PERSEIVS HEROS mos poetae huius est frequenter easdem personas nondum cognitis praenominibus inuocare, ut nunc Adrastum significat. Perseus enim Argis regnavit, ut ipse alibi <Theb. I 225 sq.>: 'Perseos alter in Argos scinditur'.

443 MVLTA SVPER BELLO GENERISQVE TVMENTIBVS bene 'generis'. nam et Tydeus in uindictam sui bellum desiderat et Polynices, ut recuperaret imperium. ergo bellum desiderant unus uictor, alter incensus. ideo 'tumentibus' id est anhelantibus bellum.

451 SACRA MOVERE DEVM temptare audire, auguria belli per uates cognoscere. Lucanus <V 68>: 'finemque expromere rerum'. proprie enim moueri sacra dicuntur, ubi coeperint inchoari. ut Lucanus <I 608>: 'sacris tunc admouet aris'.

453 SED MENTE VIRENS hic Proetidas insanientes accitus a Proeto senex purgavit. Proetus igitur, Abantis

1 diei Pa die Pb || 3 INICIT LPb Initat corr. in Incitat M in Pa || 4 comperta M || 5 se quod Pb | praecipitauerat L praecipitauit Pb || 9 contemneret Pb || 11 erat L || 12 perseus Pb || 14 significat] generis Pa | enim om. Pb | argos M alter in argos Pb || 15 perseus P || 17 generis P || 18 in om. Pb || 19 recuperarent Pb || 20 dederant P || 22 tentare L || 23 belli et per L | finesque L || 24 mouere LMP || 25 ut om. L || 27 ptidas superscr. man. 2 pdictas M perditas Pb ptidias Pa || 28 a Praeto L a protheo P om. M | sene? | protheus MP

filius, rex Argiuorum, inimicam felicitatis suae habuit coniugis fecunditatem. tres etenim sustulit filias et ad tempus nuptiarum usque perduxit. sed incontinans uirginum lingua infelicitatis edidit causas. hae enim feruntur sollemniter templum Ianoais intrasse et se praetulisse deae. his rebus offensa Iuno in iuuenas uertit puellas et cupiditatem iniecit siluas petendi . . . credentes se formam induxisse uaccarum. quod eo usque passae sunt, donec Proetus regni partem, si quis eas in pristinum statum mentis restituisset, proposuit habiturum et ex his coniugem. a Melampo ergo Proetides sunt insania liberatae, acceptamque Melampus unam ex uirginibus duxit uxorem et consors regni Proeti fuit et gener. idem Melampus herbariae artis peritissimus fuit. ut Virgilius <georg. III 550>: 'Amythaoniusque Melampus'.

454 ASSOCIAT PASSVS id est dedit uaticinandi scientiam. et est sensus: dubium erat, utrum Amphiarao an Melampo pronus Apollo magis esset, uel cuius ora potius satiasset unda Cirrhaea. hoc autem, quia uterque nobilis, uterque diuinandi peritus.

458 MINITANTIA VENA diuinantia exta negauerant bonum exitum futurum esse bellorum.

460 AVDACI usque adeo audax emergerat altitudo, ut caelum posset pulsare cacumine. et bene 'audaci', quod propius caelo ausus esset insurgere.

461 APESANTA mons est Tarsi Ciliciae, unde se

2 fecunditates Pb | enim LPa || 3 ubiq; Pb || 4 hec P | solem-
niter L || 5 deae. Antigone laomedontiades. his M *Mon. cf. Myth.*
II 69 || 6 in P post Iuno interseruntur haec: inmisit eis furore ut
se uaccas putarent || 7 lacunam expleas ex *Mythographi uerbis*:
'adeo ut plerumque mugirent et collo iuga timerent cre-
dentes . . . ' || 9 mentis statum eas Pb || 11 sunt pretides ab
insania Pb | acceptaque Pa || 12 melampus *corr. ex melampost*
M | una P || 13 idem MPa. hic L inde Pb || 16 adsociat Pa ||
18 cuius esse hora Pa || 19 hec autem Pa *om.* MPb | q Pa qui Pb |
uterque *om.* LP | nobilis *om.* Pb || 20 diuinandique L || 21 mi-
litantia P | negauerunt Pb || 25 propius Pb *corr. ex propius*
M || 26 Apesanta *Kohlm.* | tharsi *Mon.* T(h)arso LMP | Siciliae
L | se *om.* Pb

Perseus emiserat ad uolandum, cum ad extinguendam Gorgonam Libyen peteret. ἀπό τοῦ ἀπειῖναι Apheresanta nomen accepit.

463 TEMERASSE VOLATV uiolasse, ut sibi uindicaret, quod homini natura non dedit.

465 AC PAENE SECVTA EST Perseum Danae mater. et mire temperauit sensum et sollicitudinem carae matris expressit.

466 CANENTIS OLIVAE candidae.

10 468 EVADVNT PARITER pariter ascendunt.

469 LAXAVIT SOLE PRVINAS sol incipiens aera frigidum gelu dissoluit. Ouidius <met. IV 82>: 'solque pruinosas radiis siccauerat herbas'.

471 PERNICIVS uelocibus.

Lind. p. 104

15 472 ADDERE CONSILIVM 'addere' bene dixit. non est enim ipsius, quod mouetur.

474 CIRCHA DEVM Circha prope Parnasum est, quo in loco Apollo futura praedicit.

20 476 CHAONIAS SONVISSE TIBI Epiroticas quercus dicit, in quibus sedentes columbae sciscitatoribus futura dicebant. ut Virgilius <georg. II 16>: 'atque habitae Graiis oracula quercus'. ARIDVS AMMON INVIDEAT ut Iuuenalis <VI 553 sqq.>: 'quicquid dixerit astrologus, credunt a fonte relatum Ammonis'. — Liber, cum ex India ueniens in deserta, et in
25 extrema parte Libyae teneretur ac siti laboraret exercitus, rogasse dicitur Iouem, ut se patrem probaret. unde ex

1 miserat L | extinguendum Pa || 2 Gorgonem LP | Libyam L lybiē Pb | apoto M a ponto Pb | ἀπειῖναι Kohlm. aphine MPa a fine Pb || 3 accepit nomen Pb || 4 uindicaret Pb || 5 homini Pa homini M superscr. man. 2 humana | dederat LP || 6 dane Pa t dapne superscr. M || 7 solitudinem Pb || 9 canentis al. candentis Pa || 10 Et. uadunt LmM || 12 gelum Pa || 15 bene dixit addere Pb || 17 DEVM om. L || 18 praedicat P || 19 caonicos Pb || 20 ut om. LP || 21 habito Pb | graiis Pb om. Pa || 22 HAMMON L amon MPa | ut om. MPb uel Pa || 23 credent Iuu. ostendunt Pb || 24 rex Pa | dextra atque Pb || 25 laborarent Pb || 26 dicitur rogasse L | unde] unus P

arena subito aries apparuit, quo duce Liber aquam in-
 venit. petit Iouem, ut arietem in astra transferret. in
 eo autem loco, in quo aqua fluxit, templum constituit,
 quod Iouis Ammonis dicitur. simulacrum autem eius adiectis
 cornibus arietinis confectum est. de quo templo postea 5
 data esse dicuntur oracula.

478 NILIACVMQVE PECVS Apin dicit, taurum lunatum
 Isidis, qui Aegyptiis motu corporis sui et quibusdam signis
 futura praedicit, qui e Memphide nascitur.

479 BRANCHVS Branchi meminit Terentianus de metris 10
 <uu. 1886 sqq.>:

Lind. p. 105

'hymnum Branchiadae Phoebos cantasse Iouique
 pastorem Branchum, cum captus amore pudico
 fatidicas sortes docuit depromere Paeon'.

Branchus Thessalus fuit, dilectus Apollini, ut Hyacinthus, 15
 quem acriter interfectum dolens sepulcro et templo sacra-
 uit. illinc Branchiades Apollo dicitur. hoc Zoamachon
 opinione Metrodori Periegetici condidit ab Aethiopia us-
 que in Libyam tria opinata templa. triannus solis in
 Aethiopia hoc est ter fulgentis. quantum per ceteram 20
 terram ardet inclinare ultimo Librae, quod Sagittario
 clauditur, signo esse Ammonis templum Iouis intra Aethiops

1 harena LPb || 2 petitque L || 3 constituit templum Pb ||
 4 dicitur ammonis Pa || 5 confectum LPb || 6 dicuntur data
 esse L || 7 aḗi Pa | dicitur Pb || 8 hysidis M ysides Pa insidiis
 Pb | q3 Pa | notu Pb || 9 ememphide P *superscr.* in M Mem-
 phis L || 10 *scholion prorsus corruptum sanare non potui* |
 Branchus branchi Pb || 12 hymnum] Inony Pa | Battiaden *edidit*
Keil. || 13 pastori branchus Pb || 15 delectus Pb | apolloni Pa |
 iacynthus Pb iacinthus MPa || 16 interfectum *corr. ex* infectorum
 M | templo et sepulchro L | et *om.* Pa | consecrauit L || 17 illic
 LPb ille Pa | brachiis ades Pb | hic LP | Zoamacon L lo-
 machon Pa zomachon Pb || 18 Perigetici L perhigetici M phi-
 ligetici Pa pigetici Pb | credidit Pa || 19 opotata Pb | Triannus
corr. in Triamus M Traianus L tanus *superscr.* i Pa *Graecum*
uocabulum uelut τριλαμποῦς latere puto | solis *om.* Pa || 20 quan-
 tum ab ethiopia per certam (*om.* terram) Pa || 21 libre MPa
 Libyae LPb || 22 amonis MPa | inter Pb | Aethiopas LPa
 etiopias Pb

Indos. sunt enim et qui Pseudo-Aethiopiae uocantur. et Libras ultimas esse prope Alexandriam. Branchiadae qui Iouem Branchum colunt. potest et haec deriuatio religionum currere: quod Isthmia, quae in honorem Neptuni
 5 aguntur, finguntur Melicertia. nam constat Melicertam ab Aethiopia rege susceptam, cum Boeotia nauigio Isthmos delatus esset. nam et Archemoria in honorem Iouis celebrare uolunt. credunt enim, quod magnum Iouis fuerit incrementum.

10 480 PANA LYCAONIAE Pan apud Pisas rusticos numine suo replere solet, datque oracula qui impletur deo. ergo neque ille aequari potest tibi, o Iuppiter, qui in nocturna umbra audit Pana, id est: quasi per ipsum numen loquitur hominibus.

15 481 DITIOR ILLE ANIMI diuersa loca commemorat et quis deus quo in loco futura praedixerit. laus uero augurii est, quae per reliquarum artium diminutionem extollitur.

482 MIRVM VNDE in errorem inducitur ista admiratio
 20 cum inuocatione. nam quasi Virgilium, sed non recto ordine, sequitur. ait enim <georg. I 415>: 'haud equidem credo, quia sit diuinitus illis'.

483 HIC HONOR ALITIBVS rationem redditurus est, unde concessum sit aibus futura praedicere. quod Virgilius

1 induos Pa Indi L | et om. Pb | et² ut P || 2 Libyas L | Branchiades L branchiadas M branchadas Pa brachiandes Pb || 3 brachium Pb | potenter Pa | deriuatio M | currere religionum Pb || 4 histhnia M histhimia P | quae om. Pb || 5 melicerna *superscr.* ti M melicritia Pb || 6 ethiopiae rege Pb || 7 ante cum *iterant* nam P *del.* M | Beotiam LPa | boetia cum nauigatio Pb || 7 et om. Pb | celebrari *scribendum uidetur* || 8 fuerit Iouis LP || 10 lycaonia Pb | Pan] nam Pb || 12 aequare M | potuit L | tibi om. L | in om. Pb || 13 aud M audis Pb aud' Pa | pana *man.* 2 *corr.* in peana M | loquatur LP || 15 illi Pb | commemoratus Pb || 16 deus & quo L || 17 quae om. Pb | reliquam Pa || 19 dicitur in errorem (*om. inducitur*) Pb | ammiratio M || 21 sequatur Pb | aut Pb || 22 que Pa quod Pb || 24 sit] est MPb om. Pa | alitibus M | quod ... praedicere om. Pb

quasi philosophus explicat Epicureus, hic quasi Platonius. prima opinio est ab Hesiodo: futura praedicere, quia supernus conditor orbis, cum chaos figuraret in semina, hanc illis potestatem concessit. in noua autem semina, ut generatim omnia procrearent, quae corpora, ut Epicurei uolunt, textu inani fiunt atomorum et mutantur ad originem uersis corporibus. hoc philosophice. aiunt enim *μετεμψόχων* fieri animarum in corpora. ut lectum est in Horatio (epod. XV 21): 'nec te Pythagorae fallunt arcana renati'. primo enim anima ipsius in Euphorbum mi-grasse dicitur Troiano proelio, dum de clipeo ageretur Danai de poste refixo, secundo in Pythagoram, tertio in pauonem, quarto in Homeram, quinto in Ennium poetam. ergo animas in qualius corpore eandem sapientiam tenere. haec autem secunda opinio est.

486 SEV PVRIOR AXIS tertia opinio dicit aues ideo futura praedicere, quia in aere sunt et purissime uiuant, exinde, quia raro terris insidunt, quae sunt nefastae. ergo aues uera dicere illa res facit: axis purior.

492 SOLVERE ECHIONIAS LERNAEA CVSPIDE PORTAS soluere: in excidium deducere. Echionias id est Thebanas. Lernaea cuspide: Argolico ferro.

493 LAEVVSQVE TONES id est bono omine confirmes auspicia, quia optimum augurantibus signum est, si de

1 epicurus M || 2 quasi ab hesiodo M | que Pa || 3 figurat Pb || 4 hanc . . . semina om. Pb || 5 epicuri M || 6 uolunt om. LPb | testantur LPb | inania L om. Pb || 7 propono: et 'mutatae ab origine uersis corporibus' | physice LPb || 8 *μετεμψόχων* Le & * apsin L et absin M et absunt Pa et absim Pb || 10 primum L | ipsius] eius L | euforiū Pa euforbū corr. in euforbiū M || 11 bello Pb || 12 depositione fixum Pa | refixum LMPb | pithagore MPa || 13 pauonis MPa | homeri MPa | enni M enni Pa | poete MPa || 14 qualius M quauis Pb qua Pa quo sunt L | eandem om. Pb || 16 ideo aues Pb || 18 quia Pb || 20 echionas Pa || 21 exilium M | id est om. LP || 22 argolicas Pa || 23 schol. in LP legitur ante schol. 492 | leuibisque tenes Pa | id est om. Pb ideꝫ Pa || 24 q̄ Pa | est si] id est si L est ide M

sinistra caeli parte tonuerit. ut Virgilius <Aen. IX 630sq>:
 'caeli de regione serena intonat laeuum'. et totum poeta
 quasi augurandi peritus exposuit. dextra enim parte in
 contrario, laeua in bono. Virgilius <ecl. IX 15>: 'ante
 5 sinistra caua mouisset ab ilice cornix'.

495 HINC NECTE MORAS hoc est: ne ad Thebanos ire
 cogamur incassum. DEXTRISQVE ALITIBVS quia de caelo
 uenientibus a dextra parte auibus auguria mala sunt.

498 CALIGINE MVMDI quicquid hominibus non patet,
 10 solus uidebat. intentionem incredibilem describit. nam
 obtutu uno fixi oculi num dubitatione caligant?

502 NONNE SVB EXCELSE ordo: nonne uides, Amphiarae, Lind. p. 106
 sub excelso limite caeli spirantes cursus? aut uentorum
 dixit aut stellarum.

503 CVRSVS id est uolatus. Virgilius <ecl. VI 80>:
 'quo cursu deserta petiuerit'. serenos autem prosperos
 dixit.

504 LIQVIDO id est ornato uolatu pendeat.

505 PLANXERIT quodam stridore ululatum dederit.
 20 uides ergo, ut nulla anis placatum sonitum dederit.
 planxerit ergo: cum stridore sonuerit. ut <georg. I 334>
 'nunc litora plangunt'.

506 NON COMES OBSCVRVS TRIPODV M coruum dicit, qui
 in tutela Apollinis est. cur autem coruus Apollini sit
 25 dicatus, haec fabula est: Apollo, cum Coronidem graui-
 dam fecisset, coruum ei custodem apposuit, ne quis ad

1 parte caeli Pb | parte om. Pa | ut . . . laeuum om. Pb |
 Virgilius om. L || 2 caeli genitor de parte Verg. | et per totum
 LPa || 3 dextera MPa || 4 leuo Pa leuā M || 5 mouisset M ||
 6 hic Statius om. L || 7 cogamur ire L | q̄ Pa || 8 ad dexteram
 partem M aperte dextra Pb | auibus om. Pb || 9 credibilem M ||
 11 nunc Pb | dubitationem P | caligant corr. in caligant^v M ||
 13 aut et dixit del. M || 15 Virgilius om. M || 16 casu Pb | pe-
 tiuit Pb | serenos autem om. Pb || 17 dixit om. Pb || 18 id est
 om. LPb || 19 quoddam M | strepitu Pb || 20 uides . . . dederit
 om. MPb | nullus Pa || 22 lictore superscr. t M lictera Pa pectora
 L | plangeñt Pa || 23 coruus Pa | dixit Pb | quia M quod Pb ||
 24 tutelam P | est Apollinis L

eam occulte temerator accederet. cum hac Lycus occulte concubuit, quem fulmine Iuppiter exstinxit. ipsam Coronidem Apollo sagittis occidit, cuius mortuae exsecto utero Aesculapium produxit in lucem. unde Virgilius <Aen. VII 773>: 'fulmine poenigenam Stygias detrusit ad undas' 5 id est per poenam matris natum. coruum autem ex albo nigrum fecit, unde lac album Homerus dicit aut in calice aut in alio uitreo uase missum in sole umbram non facere. unde lac digestum dicit. ait enim: γάλα λευκόν.

507 AVIS VNCA MINERVAE huius alitis talis est fabula: 10 Nycteus, Aethiopum rex, felix, si nunquam pater fuisset, filiam habuit Nyctaeam nomine. quae cum scelerato amore patrem diligeret, amorem suum nutrici confessa est infandumque petiuit auxilium. ea, cum mentita esset domino suo Nycteo a quadam illum extranea diligi uir- 15 gine, impetrauit, ut filiae suae imprudens uteretur amplexibus. sero illi cognitum facinus statuit uindicare. quapropter agnitam inter ipsos amplexus filiam cum uoluisset extinguere, illa Mineruae implorauit auxilium. cuius protectione periculo est erepta uersaque in auem, 20 quae ex conscientia commissi facinoris diei fugit aspectum et Mineruae tutelae dicata est. alii dicunt filiam Proeti fuisse patrisque uim timentem aufugisse, quam Minerua mutauit in noctuam.

508 NON VENIT AVGVRIO MELIOR QVI VVLTVR id est 25 uultur, qui solet bona omnia augurantibus facere. cuius

1 occultū Pa | lix' Pa || 2 Iuppiter fulmine LPb || 3 interfecit M | exsecte superscr. o M || 5 stygias corr. ex stigiis M | destruxit Pa detruxit Pb || 6 ex nigro album MPa || 9 Δ 434 E 902 | galea Pa corr. in galeam M galeaa Pb || 11 niteus Pb | & tyopon superscr. h M || 12 habuit filiam MPb | Nyctaeam L noyctin M ninctan Pa nicti Pb Nyctimenem Myth. || 14 infandum M || 16 imprudens MPa || 17 ille Kohlm. | uindicare corr. in indicare M || 19 inplorauit M || 20 periculum euasit Pb | conuersaq; Pb que uersa Pa || 21 ex om. Pa | conscia L || 22 Proeti om. Pb || 23 patrisque . . . aufugisse om. Pb | patris MPa || 25 AVGVRIVS L Statius | QVAM L p Pa || 26 omnia Pb om̄a corr. in omnia M | ferre LPb

aui auspicio fundata dicitur Roma. quod Lucanus praeteriens tetigit <VII 437> dicens: 'uulturis ut primum laeo fundata uolatu'.

511 ET FERALIA BVBO cum filiam suam Ceres raptam
 5 a Dite comperisset, conquesta a Ioue impetrauit, ut ei
 filia redderetur, ita tamen, si nihil apud inferos gusta-
 uisset. et cum in eo fuisset, ut matrem filia sequeretur,
 Ascalaphus, qui apud inferos erat, dixit Proserpinam e
 pomario Ditis e malo punico gustasse tria grana. in-
 10 dignata Ceres conuertit Ascalaphum in bubonem. de Pro-
 serpina uero ficta sic fabula est. ceterum tenore philo-
 sophiae diuina anima esse signatur, quae indicans naturae
 nefariae cogitationes et polluens necessitate haesit tenta in-
 fernali hoc mundo praelibans dira ui. qua eius fruge id
 15 est cruentis epulis. buboni autem tale studium non tam
 fabula quam natura praescrispsit. quam sit ferale bubonis
 augurium, testis est poeta Virgilius <Aen. IV 462>: 'so-
 laeque culminibus ferili carmine bubo'.

516 VARIJ PATER OMINA PHOEBI saepe, inquit, tuli Lind. p. 107
 20 uaria Phoebi omina, ex quo me inter reges semideos
 pinus duxit Thessala. dicit autem: ex illo tempore, quo
 cum Argonautis uectus sum. semideos reges ait, quia

1 roma dicitur Pb | non praeteriens L || 4 ET om. L || 6 gu-
 stasset Pb || 7 ut om. Pb || 8 qui om. Pb || 9 epomario Pb epo-
 maro Pa epamario corr. in epomario M | dicti se e Pb | e] // e
 M (de?) | gustauisse L || 11 sic ficta L sic facta Pb | fabulat
 Pa (om. est) | tenere M tenef Pb || 12 anima signatur esse di-
 uina Pb | indicans L insidens M incidens Pa indicens Pb ||
 13 farię M | ogitationes Pa | pollutus Pa | haesit] exit Pb |
 tenta M certa Pb retenta Le || 14 dira corr. in dura M diram
 Le dirę Mon. | uim Le aui Mon. | quia Pb Mon. q3 Pa |
 frugem MP | id est om. Pb || 15 cruentes Pa | ad locum cor-
 ruptissimum uide Barthii animaduers. || 16 praescrispsit . . . est
 om. Pb | pdixit M | quam] qui corr. in quia M || 17 solaque
 om. L || 18 cul. Pb om. LMPa | carminib' ferili M carmine
 ferili Pa | bubo om. M || 19 PATER om. Pb | SAEPE TVLLI. Tuli,
 inquit, varia omina Phoebi L || 20 me] omine L || 21 dixit Pa |
 ducit autem del. M | quo corr. in qua M || 22 sum] sc. Iason
 Colchos petit L | ait aut Pa

fili regum omnes fuerunt, qui in illa navi impositi sunt. Thessalia autem pinus Argo, quae in Pelio monte Thessaliae fabricata est. Peliae igitur, Neptuni filio, a sortibus praeceptum erat: cum Neptuno sacrificaret et aliquis nudo pede superuenisset, tunc ei mortem appropinquare. is ergo, cum annua sacra faceret Neptuno, Iason, Aesoni filius, cum uenisset ad flumen, in limo unum ei calciamentum adhaesit. ille ut celerius ueniret, neglexit. cum superuenisset sacrificio, Pelias aspexit et memor sortium iussit eum arietis pellem insuratam a Colchis petere a rege Aeta. qui conuocata Graecorum nobilium inuentute Colchos profectus est.

521 AVDITVS IASONE MOPSVS Mopsus, Apollinis et Mantus filius. amicitia Iasoni fida coniunctus diuinandi peritus. ait ergo nunc Melampus: non plus me auditus est Mopsus imminentibus cladibus, cum ego futura praedicerem. in tantum enim magnus fuit Mopsus in augurandi peritia, ut post mortem ei templa dicata sint, a quorum adytis saepe homines responsa accipiunt.

523 QVAMQVAM MAIORA PARANTVR id est maiora uideo, quam timemus. Lucanus <I 635>: 'sed uenient maiora metu'.

526 STRYMONIA Strymon fluuius est Thraciae. est autem in septentrione. ut <Aen. X 265> 'Strymoniae dant signa grues'.

527 OLEMENTIA NILI quia ibi nunquam frigus est. ut Lucanus <X 165>: 'nunquam fugiente rosa'.

528 HAC RERE IN IMAGINE THEBAS in hac imagine

2 autem . . . Thessaliae om. Pb || 3 fabricatus M || 6 daret M | Neptuno faceret L || 8 uenit Pa | superueniret L Pa || 9 a sacrificio M | rexpexit Pb | sortis Pb || 10 auream Pb || 11 Oeta LMP || 13 Mopsus om. Pb || 14 Mantus *Myth.* imantis MP Himantis L | iunctus ē M || 15 me om. M || 16 cladibus . . . augurandi om. Pa | classibus Pb | ego corr. ex ergo M || 17 enim om. Pb || 19 accipiebant Pb || 20 ET MAIORA L || 21 quē M || 26 que Pa || 28 has P corr. in hac M | re superscr. re M om. Pb | IN om. MP

esse finge Thebas. reddit causas, cur pro Thebis accipi debeant cygni: quia, ut Thebani muris, illi se gyro uallabant.

532 ARMIGERAS significat aquilas, quae in tutela sunt
5 Iouis.

533 CONCEPIE REGES finge, inquit, tibi Argiuorum reges, quia septem reges contra Thebas conspirauerunt.

534 NIVEI GREGIS cygnorum scilicet.

Lind. p. 108

537 ET PLVMIS STILLARE DIEM quia excussae in congressu plumae mixtae sanguine ex aere cadunt. ut Virgilius <Aen. XI 724>: 'tunc cruor et uulsa labuntur ab aethere pennae'.

539 SVBITA FACE SOLIS INARSIT omnes aquilae, quas pro septem ducibus interpretatur, eo genere periturae sunt,
15 ut ipsos duces exitium manet, ut docebimus, Capaneus fulmine. ideo dixit 'face inarsit', quod ausus sit dei contemptu arma tollere, et cum in altum sustollitur contra fas, fulminatus decedit. ut Virgilius <Aen. VI 16>: 'insuetum per iter gelidas enauit ad Arctos'.

20 540 ILLVM VESTIGIA ADORTVM Parthenopaeum significat, qui puerili aetate maiora uiribus suis temptando confossus est.

542 HIC HOSTI IMPLICITVS Polynicen significat, qui fratri morienti implicitus fuit. HVNC FVGA RETRO Adrastum dicit, quia solus euasit. ut Virgilius <Aen. VI 480>: 'et Adrasti pallentis imago' id est timore fugientis.

1 fingit Pb fingunt Pa fin̄ M | thebas esse M esse thebas Pb | Thebas om. Pa | redde Pa | accep Pa || 2 qui autem Pb | thebanis Pa | giro *add. man.* 2 q; M || 4 quia *corr. ex qua* M | sunt in tutela Pb || 5 Iouis erant L || 6 finge . . . septem reges om. Pb | finge iam L finge has Pa || 7 septem enim (om. quia) L || 9 in om. Pb || 11 tum *Verg.* | cruore uulsa M | cruor euulsa LP || 12 pinne MPa plumae *Verg.* || 13 facie Pa || 14 per Pb | interpretantur L || 15 CAPANEVS FVLGINE L || 16 ideo MP inde L | inarsit face L || 17 substollitur Pb sustolleret L || 19 enauit (om. ad) Pa || 21 maioribus Pa | tentando L tentare Pb || 22 confossus Pa confusus M confisus Pb || 23 hoste P *corr. in hosti* M || 24 implicitus *utroque loco* M || 25 qui L q3 Pa | soli/// Pa

544 HIC NIMBO GLOMERATVS OBIT Hippomedontem significat fluminis periturum esse uertigine. HIC PRAEPETE VIVA Tydeum dicit, quia interfectoris sui Menalippi oblato sibi capite cerebrum eius, dum moreretur, absorbit.

Lind. p. 109

546 QUID FVRTIM INLACRIMAS Amphiaraus Melampo dicit: 'quid fles, quia uides me moriturum? augurium cadentis cygni mihi finem uitae portendere ego cognosco'. notandum, quia uocatiuum Melampu dixit.

549 TERROR HABET VATES qui non tantum uidisse se crederent, sed fuisse perpeccos. PIGET piget eos exau- 10 ditos fuisse, quos utique pigere debuisset, si eos auguria fefellissent. sed quia mala compererant, piget irrupisse uolantum concilia.

551 AVDTIQVE declamatio e contrario. ut Lucanus <II 4 sq.>: 'cur hanc tibi, rector Olympi, sollicitis uisum 15 mortalibus addere curam?' VNDE ISTE PER ORBEM διαπόρῃσις poetica. quaerit enim, unde prius hominibus studium augurandi uel uaticinandi uenerit.

555 ERVIMVS QVAE PRIMA DIES id est: de secretis elicimus, quae dies mundi aut natalis aut finis sit. 20

556 QUID BONVS ILLE secundum mathematicos, apud quos dicitur Colopeus.

558 ASTRORVMQVE VICES matheseos, ubi sit luna uel quo signo, uel quae astra significant. NUMERATAQVE

1 hic corr. ex hinc M || 3 qui LP | Melanippi legendumst || 4 dum moreretur eius Pb || 5 quid . . . dixit secuntur post 549 . . . concilia Pa | quid corr. ex qui M | lacrimas Pb || 6 quod L que Pa quia MPb || 7 ptendere M || 8 quia MPb quod L q3 Pa || 9 quia non tamen Pb || 10 perpeccos c. Pa | PIGET om. Pb | exaudit M || 11 pigetis Pa pinege (om. debuisset) Pb || 12 se fefellissent M | q̄ Pa | rupisse L inrupisse Pa || 13 uolatum Pa | concilia corr. ex consilio M concilio Pa consilio Pb || 14 ut om. L || 16 ORBEM] omnibus Pb || 17 diaphoresis P diaforesis M | mortalibus Pb || 18 uel uaticinandi om. Pb || 19 elisimus M || 21 apud quos . . . 558 . . . matheseos om. Pb || 22 Caelopeus L celopeus Pa colopeus M Colopus Lm latetne Caelus pater uel tale quid? || 24 numerata M

SEMINA LVNAE si semina, propter spumam magicæ artis, si semita, propter obliquum circulum, quo cursus exercetur. numerata autem, quia per numerum dierum flammæ suarum augmenta detrimenta que recipit.

5 559 THESSALICVMQVE NEFAS artem magicam dicit, quia cadauera cogit futura prædicere. AT NON PRIOR AVREVS ILLE non ut antiqui aureo sæculo fuerunt. sicut Virgilius <Aen. VIII 315>: 'gensque uirum truncis et robore nata'. ad hoc Saturnum expulsum et aureis
10 sæculis præfuisse. ut est <Aen. VIII 324 sq.> 'aurea quæ perhibent illo sub rege fuere sæcula'.

560 SCOPVLISQVE SATAE huius fabulæ quod argumen- tum sit, accipe. Iuppiter, cum uideret humanum genus relicta innocentia uitæ se dedisse, emendaturus publicam
15 mortalitatis pestem etiam periculo naturæ diluuiio et effusione imbrum terras operuit atque ita uniuersum genus hominum deleuit. in communi ruina habuit reuerentiam pietas. Deucalion namque et Pyrrha, fratres idemque coniuges, cum illibata sanctitate meruissent nu-
20 minum misericordiam, nauicula uecti Delphos impositi sunt. ibique Themidis, quæ oraculo præerat, audierunt responsum: ita posse reparari humanum genus, si ossa matris post terga iactarent. obscurata ueritas errore

1 SEMINA] scientiâ Pb utroque loco | magne Pa || 2 obliquū Pb obliqua Pa obliquum LM | qua MP | exerc& M exercet LP || 3 que Pa || 4 flamma sua Pa | augmentū Pb | recepit Pa || 6 quia MPb quæ LPa | AT NON om. L || 7 fuerint M | sicut sic L ut Pb || 8 Virgilius . . . nata om. L | et om. Pa || 9 natū MPa | ad hæc LP || 10 aureaque ut LPb || 11 prohibent Pa | illos Pa || 12 Scopuloque Pb || 13 accipere Pb | genus humanum Pb || 14 uitæ om. Pb | dedisse corr. in dedidisse M | publica . . peste MP || 15 etiam om. Pb | pericula Pb | naturæ] nñe Pb | diluuii Pb diluui Pa om. L | et om. LP add. man. 2 M || 16 terras imbrum Pb || 17 hominum genus Pb | deleuit, communi ruina. L | in communem ruinam Pb in commune ruine; (corr. in ruina) M | abiit Pb | reuerentia P || 18 decalicē Pa || 19 sanitate MPa || 20 misericordia Pa || 21 sunt om. MP | ibiq; superscr. o M | t(h)emidis P corr. ex themisq; M || 23 matris post terga iterauit M | obscura Pa

fuit, usque dum prudentia melior oraculo fieret. intellexerunt enim matrem terram significari quippe rerum omnium genitricem, ossa vero eius lapides. unde Virgilius <georg. I 62>: 'Deucalion uacuum lapides iactauit in orbem'. itaque saxa post terga iacta mirumque dictu homines nati, atque ita solitudinem orbis repleuit ingenium et pietas. — diluuium uero hoc quod dicitur, falsissimum est. nam usque nunc durat et mundus omnis tectus est undis. fama cataclysmi inanis est nec fieri potuit, sed mystice per fabulam figuratum est, quia, ut diximus, genus mortalium iniuria atque ignauia inuasit. dicit autem antiquis ista requirendi curam penitus non fuisse. VEL ROBORE GENTES ut Virgilius <Aen. VIII 315>: 'gensque uirum truncis et duro robore nata'.

562 QUID CRASTINA VOLVERET AETAS Horatius <car. I 9, 13>: 'quid sit futurum cras, fuge quaerere'.

565 ET NULLA MODESTIA VOTI quia illicita semper optamus.

Lind. p. 110

566 DAMNATAQUE VERTICE SERTA absoluta. Virgilius <ecl. V 80>: 'damnabis tu quoque uotis' id est persolues.

569 SVB PECTORE THEBAE quae futura sunt aliis, sunt praesentia sacerdoti.

573 TE PVDOR ET CVRAE erat enim et augur et medicus. ut Virgilius <georg. III 550>: 'Amythaoniusque Melampus'.

2 enim om. M | terra P | significare L significat Pb sig Pa | omnium genitricem rerum Pb || 3 lapides eius LPa | unde] ut Pb || 4 decalion Pa corr. M || 5 saxa corr. ex saxaq; M om. Pb | tergaq; ossa iocata mirum dcū Pb | iacta sunt L || 6 ita om. L || 7 namque LP || 8 usque om. Pa | est om. M || 9 sed] si Pa || 10 aut Pa | dixit P dixi L || 11 iniuria scripsi uitia L inuitia Pb mitia Pa inincia corr. in inscicia M | atque LPa eque MPb | inusit corr. in iuusit M | dicunt Pb | antiquis om. Pb | istam LPa || 12 recurendi Pb requienda Pa | cura P | VEL om. L | uim rubore genas P || 13 ut om. L || 15 QVOD LPa | VOLVERAT L uoluerit Pb | Horatius om. Pb || 17 inlicita M || 19 VERTICE om. MP || 20 uoti L | absolues Pb || 22 praesentia sunt L || 24 amithoniusque P

576 ANNOSAQUE VASTANT id est: quae sunt iussa, implere festinant cupiditate pugnandi.

582 TVNC FESSA PVTRI RVBIGINE Lucanus <I 243>: 'et scabros nigrae morsu rubiginis enses'.

5 587 PECTORIBVS TEMPTARE Virgilius <Aen. XII 88 sq.>: 'simul aptat habendo ensemque clipeumque et rubrae cornua cristae'. CORTYNIA Cretensia. ut Lucanus <VI 214 sq.>: 'Cortynis arundo tenditur in Scaenam'.

589 RVBVERE LIGONES naturam ignis expressit, quae
10 facit ferrum rubescere.

590 SANCTIS E STIRPIBVS hoc est: non pudebat illos de sacris lucis praefixisse lanceis hastilia. ut Virgilius <Aen. XII 770>: 'sed stirpem Teucris nullo discrimine sacrum'.

15 597 CONTRAHIT tanta saxa de uertice ab Encelado *Lind. p. 111* uolui dicit, ut mare fieri possit angustum, quod Italiam a Sicilia separat. ut Lucanus <III 63>: 'ne rupti reptant confinia montes'. [nam olim, ut dicit Sallustius, Italiam Siciliae constat iunctam fuisse. sed medium spatium aut
20 propter humilitatem obrutum est aut propter angustiam scissum. ut autem curuum sit, facit natura mollioris Italiae, in quam altitudo et asperitas Siciliae aestum relidit.]

602 ET AEQVI IMPATIENS qui idcirco diu tutus fuerit,
25 quod ei supremus dies seruabatur in Thebas.

1 iussa sunt LP || 2 implere M || 3 RVBIGINE LP *corr. ex* robigine M | Hinc Lucanus L hinc Pa || 5 APTARE L dētare Pb | ut Virg. LPa || 6 simul] scribit Pb | et clipeum Pb || 7 cortinea Pa cornua Pb || 8 Cortynia L cornis M | harundo Pa | tend. i. Sc.] Istenq; Pb | scetiam Pa saeuā &c. L || 11 sanctas P | E] a P | hoc est Pb hic L hoc Pa huius M || 12 prefecisse Pb || 13 Teucris om. L || 15 enchelade M enchela(n)de P || 16 posset fieri Pb || 17 ut . . . ait om. Pb | rupta M ruptis Pa || 18 nam . . . relidit om. M | ut om. L | *uide Maurenbrecher II p. 168* || 19 siciliā Pb | constat om. L | fuisse coniunctam Pb | fuisse om. Pa || 20 per P | obruptum Pa abruptum L | per P || 21 ut P aut L | autem *Seruius* dum LP || 24 D. T. ET L | equum Pb | IMPATIENS LM | diu om. Pb || 25 ei] & M | seruabitur Pb ||

603 LARGVSQVE ANIMAE ut Horatius <carm. I 12, 37sq.>: 'animaeque prodigum Paulum'. MODO SVASERIT IRA qui, si iratus esset, posset uitam summa felicitate contemnere. ut Virgilius <Aen. IX 205>: 'est hic, est animus lucis contemptor'.

5

604 HABITATOR OPACAE utique Centaurus. ut Virgilius <Aen. VII 674 sq.>: 'ceu duo nubigenae cum uertice montis ab alto descendunt Centauri'. PHOLOES mons Thessaliae, in quo habitauerunt Gigantes. talis ergo erat, quales Gigantes aliquando fuerunt. magnitudinem eius 10 ex Gigantibus comparauit et Cyclopibus, de locis quibus fuerunt, notans. ut Virgilius <Aen. III 677 sq.>: 'cernimus . . . Aetnaeos'.

607 IGNAVIA CLAMAT ut Virgilius <Aen. XI 733>: 'quae tanta animis ignauia uenit?'

15

609 VNVS secutus auctoritatem Virgilii dactylum posuit unius. ut <Aen. I 41> 'unius ob noxam'.

613 INSANO PENITVS SECLVSVS IN ANTRO ut est <Aen. VI 99>: 'horrendas canit ambages antroque remugit'.

615 MIHI NVMEN ET ENSIS totum Virgiliane de Capaneo 20 ponit. ait enim ille <Aen. X 773>: 'dextra mihi deus et telum, quod missile libro'.

617 QVAE TANTA POTESTAS quae illi praestatur, ut futura cognoscat.

620 OECLIDES Amphiarum, Oeclei filium, dicit.

25

621 NON EQVIDEM EFFRENO non me timor aut terror.

Lind. p. 112

1 ANIMO L || 2 animaeque magnae Horatius || 3 Quod si LPa quasi M | esset Pb esse LMPa | summā Pa | facilitate L | contemneret L || 6 ut om. L || 7 ceu L ecce Pa eē M ut Pb | nubigine Pa || 8 PHOLOE L | 9 in quo . . Gigantes om. LP || 10 atq gigantes Pb || 11 comparauit Pa || 12 post notans Kohlm. inseruit AETNAEOS FRATRES || 13 & eneeas Pa . Aetneas L | 14 ut om. LM || 15 quae om. Pb || 16 auctoritate Pa | uirgilius Pb || 17 unius¹ om. LPb || 18 secutus P | est om. Pb || 20 uirgiliane M uirgilius Pb uirgilia Pa hoc ex Virgiliana sede L Virgiliano de capite Lm || 21 ille om. Pb || 25 amphiarum Pa corr. in amphiorum M

furiosi iuuenis de secreto agit ad publicum, sed amor ciuium et cura rei publicae. ordo talis: non elicior tenebris dictorum metu et iuuenis profani effreno clamore commotus.

5 623 ALIO MIHI DEBITA FATO iam coepit pericula sua promere ab exitu suo inchoans, quoniam hiatu terrae se cognouerat periturum.

624 DARI MORTALIBVS ARMIS id est me occumbere. ac per hoc non timebo Capanei iram, quia ei me non
10 licet occidere.

626 QVOD VLTRA EST quia futurum est, quia ultra praesens tempus est.

632 OMNIA CVRAE non timori sunt uobis deorum responsa, quia inprospira sunt?

15 633 QVID ME PERSEI Aphasantem significat montem, in quo auguria captauerant. de hoc enim Perseus primum uolauit, quando ad caput Gorgonae auferendum profectus est. dicit ergo nunc Amphiarans: si hoc facturi eratis, quod suadet furor; cur me augurandi causa sollicite mi-
20 sistis ad montem?

637 CONSVLTI id est quae oracula petendo consului.

641 VIDI HOMINVM manifestus iam metus est. DI-
VVMQVE quare? aut propter Venerem aut Iunonem, quarum
25 altera Thebanis, altera timebat Argiuis. an omnium, quia

1 ait P | ac puplico MPb ac publice Pa || 2 talis est Pb || 3 effreno Lm effero LPb offero Pa corr. in effero M || 5 debito facto Pb || 6 incohās Pb | hiatu . . . se] ia tase Pa || 9 ac . . . occidere om. Pb | pro hoc LPa | que Pa | non me L || 11 quid Pb | quia² corr. in qua M quod LPa || 13 timoris Pa | uobis sunt Pb sunt ut Pa | eorum M || 14 improspira L || 16 captauerat L | de hoc] ad hui' M || 17 Gorgonis L || 18 est om. Pa || 19 furor suadet LP | auguriandi Pa || 21 id est om. L | oraculo M | petenda L petende Pa || 23 hominem Pb | iam] id est Pa | motus M | est om. Pb | diuum M || 24 quare om. LPb q̄z Pa | aut¹] autem Pa | quorum Pa || 25 altera¹ om. Pb | timebat corr. ex timebit M | an] aut L

Capaneus animos erat elaturus in caelum? ut Lucanus (Iliacon): 'atque Helenae timuisse deos'.

642 PENSIO id est cito hominum fata rumpentem. ut Lucanus <III 19>: 'lassant rumpentes stamina Parcae'.

643 DEVS id est Phoebus, qui incensis uobis ardore 5 bellandi opponit augurium.

645 NOVALIA CADMI Thebanos campos significat, quibus olim seminante Cadmo dentes draconis seges nata est armatorum. proprie ergo dixit noualia agrorum loca, quae annis singulis situ seruantur ad semina iacienda. Virgilius <ecl. I 70>: 'impius haec tam culta noualia miles 10 habebit?'

647 IBIMVS id est in bellum. mire et hoc uult futurorum necessitate compleri, ne quid furori suo Capaneus assignet. 15

and. p. 113

648 ET VNI ISTA TIBI ista, quae praedicis, tibi soli contingant. ut Virgilius <Aen. XI 399 sq.>: 'capiti cane talia, demens, Dardanio'.

650 ET TVA NON VNQVAM proueniat, inquit, tibi, ut aures tuas nunquam tubarum irrumpat clangor. 20

656 LEGATVS AD HOSTES repete regnum Polynicis.

657 HAEC PACEM [SERTA quasi manu significet] sarta, quae Amphiaræus gerebat in capite.

658 ABSTRVSAQVE SEMINA RERVM ut sacrilegus dicit,

1 animūs M animas Pb || 2 Iliacō L illiacon Mon. hillia con M Hylaicus Pa om. Pb cf. Hosii edit. p. 329 | atque ... 642 ... Lucanus om. Pb | elene M || 3 cito] et Pa | rumpentem ... lassant om. Pa || 4 lassat Pb || 5 id est om. Pb | phebi Pa | incensus MP | ardorē MP || 6 belli L | ponit LmPb || 8 nata om. Pb || 9 prope Pa | dixit ergo Pb | agrorum Kohlms. coll. schol. XII 234 arborum LMP || 10 situ que Pb tu Pa || 13 id est] scilicet Pb | et om. L || 14 necessitatem LPa | furiosi Capaneum Pa || 16 praedicis om. M || 19 sc. proueniat; tubarum sonitus nunquam irrumpat clangor L tuba sonitus irrumpat clangor Pa | inquam Pb || 20 irumpunt clamor Pb || 21 LEG. A. H. iterat L || 22 SERTA ... significet om. LM | manum Pa || 24 Abstrasaque corr. in obstrusaque M

quia, quaecumque eueniunt, mundi uertigine, non numinum dispositionibus fiant.

659 ELICIVNT reuera, quicquid loqueris, fatum est, aut tuo arbitrio fata disponis. MISERET SVPERVM totum hoc secundum Epicurum dicit poeta. ait enim Lucretius <II 646—648. 651>: 'omnis enim diuum per se natura necesse est immortalis aeuo summa cum pace fruatur, semota a nostris rebus seiunctaque longe: nec bene promeritis capitur nec tangitur ira'. ut Virgilius <Aen. IV 379 sq.>: 'scilicet is superis labor est, ea cura quietos sollicitat'. miseri, inquit, dii sunt, si tuis precibus mouentur ad praedicenda mortalibus futura.

661 PRIMVS IN ORBE DEOS FECIT TIMOR negat deos Lind. p. 114
ulla re alia celebrari nisi timore mortalium. ut Lucanus <I 486>: 'quae finxere, timent' et Petronius Arbitrator istum secutus <fragm. XXVII 1 B.>: 'primus in orbe deos fecit timor'. [sic et Mintanor musicus: 'deum, doloris quem prima compunctio humani finxit generis'.]

663 GALEIS poculum enim militis galea est. ut Lucanus <IX 509 sq.>: 'sic concitus ira excussit galeam, suffecitque omnibus unda'.

665 VENTISQVE quia solent augures uentorum flatibus futura cognoscere.

666 PROFERRE DIEM dilationem bello dare. ut Terentius <Andr. 328 sq. F.>: 'saltem aliquot dies profer, dum proficiscor aliquo'.

1 quia] q; Pa || 2 depositionibus Pa | fiat MPa fiunt L || 4 deponis Pa | misereret Pb || 6 omnes Pb | enim om. M | per se diuom *Lucr.* | pro se LP || 7 Immortale L | aeuo] uotum Pa quidem uotum L | cum pace summa Pb cum pce summa M prece summa LPa | fruuntur Pb || 8 rebus nostris Pb | disiunctaque L iunctaq; MPb iunctosq; Pa || 9 ut] & L || 10 his LP | laborem Pb laborez Pa || 11 misera Pa | diis Pa hii dii Pb | tuis] cuius Pa om. Pb || 12 futura mortalibus LP || 13 primū . . . deus facit Pa || 14 alia re L || 15 qui M | fixere *superscr.* n M || 16 deus Pa || 17 sic . . . generis om. M | minitator Pb cf. *Fulgent. ed. Staveren p. 625* | que prima P prima quem *Duebnerus* || 20 sic om. L si Pa || 21 undam Pb || 22 que Pa || 25 saltem

669 INSANIRE MANV furere manibus, bellare, non ut tu uaticinationibus furis. FRAGOR populi clamor hortantis, ut Capanei sententiam sequerentur. sic Lucanus <I 387 sq.>: 'elatasque alte, quaecumque ad bella uocaret, promiserere manus'.

672 FLAMINA nam Fauonii flatu solutae nives addunt fluminibus incrementa. ut Lucanus <V 465 sq.>: 'at Genusum nunc sole nives, nunc imbri solutae praecipitant'.

CONCRETO FRIGORE definitio niuis: quid est nix? — concretum frigus.

Lind. p. 115. 678 NON AMPLIUS AEQVO CORDE FERENS id est ulterius aequo corde mariti gemitus ferre non potuit Argia, castitatis affectione deuincta.

681 ET FLETU SIGNATA GENAS nam quaedam uia apparet lacrimarum in plangentis facie, et in maestorum 15 uultibus orbitam suam tristitia dereliquit.

682 PARVVMQVE SVB VBERE CARO Virgilius <Aen. II 320 sq.>: 'paruumque nepotem ipse trahit'.

683 THESSANDRVM hic est 'Thessandrus Sthenelusque duces' Polynicis et Capanei filii. IAM NOCTE SVPREMA 20 id est in fine constituta, cum explicatur 'ante nouos ortus' id est ante aduentum diei.

685 AD OCEANVM quia Aretos Oceano non mergitur positione cursus sphaerae circularis. <Hom. Odys. V 275:> οἷη δ' ἄμμορός ἐστι λοετρῶν Ὠκεανοῖο. sed 25

aliquo (aliquot M) ad proferendum proficiscar dies LMPa saltem aliquo profert dies Pb

3 sequeretur L || 6 Flumina M om. Pb | fauoni Pa || 7 at genus sum MPa at gesiosum Pb aut L || 9 diffinitio LPb || 11 nūc Pb | aequo amplius M || 12 gemitus om. Pa || 13 deuincta om. Pa || 14 fle(c)tus P flecti M || 15 lacrima Pa | in² om. MP || 16 orbatam Pb | sua Pa | derelinquit L || 19 est enim L | est uersus Aen. II 261 | Polynicis om. Pb || 20 SVPREMA om. MP || 21 in om. M || 23 immergitur L || 24 circularis om. M || 25 in libris leguntur haec: o. i. e. a. d. o. a. m. o. p. a. c. e. & * ιλοι. ποον οκεανος. L o. i. e. d. o. a. m. o. p. o. e. e. & ιδιο ποο nox ea noc M o. ι. e. a. d. o. a. m. o. p. o. c. e. et. iaoi. Po onoxe. anoe Pa o. i. e. a. d. lo. a. m. o. p. o.

fabulas, quae in septentrionem sunt fictae a Graecis
 contra ueri propositum, disseramus. Callisto, Lycaonis
 Arcadiae regis filiam, in comitatu Dianae Iuppiter cum
 uidisset, in amorem eius incidit nactusque a reliquis se-
 5 gregatam nymphis, in Dianam mutatus seductamque com-
 pressit et grauidam fecit. cuius cum crimen crescens uterus
 proderet, indignata Diana comitatu suo eam reppulit.
 quae exactis decem mensibus enixa est paruulum, qui
 Arcas cognominatus est. indignata Iuno, quod paelex sua
 10 ex Ioue etiam mater esset, Callisto uertit in ursam. cuius
 filius Arcas cum esset in adultam perductus aetatem, im-
 prudens in matrem incidit ursamque credens misso telo
 eam perimere uoluit. non sustinuit Iuppiter ignorantem
 parricidium perpetrare statimque eos inter sidera rettulit.
 15 ille Arcturus et alio nomine Arctophylax uocatur, illa
 ἄρκτος μελλῶν, Latine septentrio maior appellatur. quod
 signum loco non mouetur neque mergitur. Tethys enim,
 uxor Oceani, nutrix Iunonis fuit, quae propter affectum
 nutritae eam prohibet in Oceanum cadere. unde Virgilius
 20 <georg. I 246>: 'Arctos Oceani metuentes aequore tingui'.

688 LIMINA NOCTE PETAM intellegis, pater, causam esse
 mariti uxoris lacrimas, et si lingua mei animi non sit
 interpres.

c. e. (deinde sequitur lacuna) Pb hunc Homeri uersum latere
 uidit Vollmer.

1 fabule MP | in om. Pb | inscriptionem Pa || 2 edisseramus
 L | Calyston L || 3 regis arcadiae filia Pb || 4 manentemque
 a reliquis speratam Pb || 5 in diana Pa || 6 utrū Pa || 8 pauulum
 Pa || 9 arctos MP | cognominata M cognomina Pa | pellex
 LPb pelix MPa | eius pellex (om. sua) Pb || 10 etiam] et Pa
 om. Pb | Caliston Pb calypson Pa corr. in calyston M Calysto
 L | ursam Pa ursu Pb | cuius cum filius archas Pb || 11 in-
 prudens M || 12 credens esse ursam Pb || 13 sustinens L ||
 14 statimque corr. ex statim M et statim Pb statim LPa ||
 15 arectus Pa | aretrofilax Pa axctophilax Pb | nominantur Pb ||
 16 mizon MP μελλῶν L | septentrion Pa || 17 Thetis LMPa
 tethis Pb || 18 quam Pb || 19 nutrice Pb corr. in nutricis M |
 prohiberet MPa prohibuit Pb | unde] ut Pa || 20 tingi LPb ||
 21 intellige Pb || 22 mariti causa esse? | marito Pb merito Pa

689 GENITALIA coniugalia. sed bene uxor super coniugis iurauerit partes. uiri enim genitalia conueniunt mulieribus.

693 TIGRIDIS HORROR totum Virgiliane amantis expressit affectum. Dido enim, ut Aeneae exprobraret duritiam cordis, ait (Aen. IV 366 sq.): 'sed duris genuit te cautibus horrens Caucasus Hyrcanaeque admorunt ubera tigres'.

697 ASPICE PROLEM Thessandrum dicit, qui patiebatur pudoris ignominiam, si dicatur exulis filius. Virgilius (Aen. X 851 sq.): 'idem ego, nate, tuum uiolauī crimine nomen pulsus ob inuidiam regno'.

700 QVEM DIXIT APOLLO id est quem oracula tibi generum per portenta dixerant.

701 NON EGOMET id est non cum furtiuo amore et culpabili Polynicen dilexi, sed ut exuli nuberem, tuis praeceptis parui, et ut maritum amarem, tuis monitis parui.

705 QVANTVS AMOR Lucanus (VIII 75 sq.): 'non legum iura nec arma, unica materia est coniunx miser'. nam maritum affectio commendat. si sit miser, auget misericordia caritatem.

707 ROGO peto, ut concedas, quod proficiscente marito dolebo, quod pugnante timebo.

1 GENITALIA L | semper Pb || 2 iurauit L coniurauerit M | uiris MPb | gentilia corr. in genitalia M || 3 post mulieribus in LmMP sequitur iuno (uino). fortasse tale schol. latet: uiris enim conuenit Hymen, mulieribus Iuno || 4 uirginale Pa uirgilianum Pb Virgilianae L || 5 ut om. Pa | exprobraret LPb corr. M || 7 caucasus horrens cautibus MPa | h. q3. a. u. t. Pb om. LMPa || 9 patietur L || 10 ignomiam M || 11 id est ego tite Pb | maculauī Verg. | numen Pa || 12 regno] solio Verg. || 13 quē Pb corr. in quē M || 15 id est om. Pb | cum furtiuo L confurtiuo Pb corr. in furtiuo M furtiuo Pa || 16 culpa Pb | ut om. Pa | exulem LM | nuberem om. LM | tuis praeceptis parui om. L || 17 maritum . . . parui om. Pb | amorem LM || 19 QVANTVS . . . nam om Pb || 21 commendat affectio Pa | misericordie Pa miē M minime Pb || 23 quod] ut Pb qui superscr. d M || 24 quod . . . timebo om. P

714 SED MIHI MVLTA DEI ordo: sed mihi multa dei Lind. p. 116
regniq̄ue pondus subiciunt animo.

717 NATA MODVS eleganter religiosus pater sollicitae
filiae belli pollicetur effectum.

5 719 DVRA MORAE nec damnum putes utiles moras.
ipsa enim tardidate bello proficitur. ut Lucanus: 'saepe
mora melior'.

COMMENTARIVS IN LIBRVM IV.

Continet hic liber Bellonam iacentem hastam ad ini- Lind. p. 117
10 tium belli et persuadentem pugnam, sacrificium Iouis et
in ipso omina aduersa, ad bellum euntium planctum suorum.
dehinc catalogus de his, qui uenerunt in auxilium. Adrasti
et singulorum nomina ducum. prima descriptio Adrasti,
secunda Polynicis generi eius, tertia Tydei eiusdem generi,
15 quarta Hippomedontis, quinta Capanei, sexta Amphiarai
descriptio euntis ad bellum prodente coniuge et accipiente
ornatus ab Argia, septima Parthenopaei euntis ad bellum
inscia matre. matris aduentus et allocutio eius dissua-
dentis eum a pugna. dehinc a Thebis praeparatio Eteoclis
20 contra fratrem. aduersa monstra. furoris correptio Io-
castae decurrentis in monte et allocutio eius uaticinantis
futura. extractio umbrae Lai et eius umbrae uaticinatio

1 ordo om. Pa | dī M || 2 regn. pond. om. L | subiiciunt L |
animū MP || 3 eliganter MPa || 4 affectum LP || 5 ne P || 6 bellum
LPb | proficitur Bamb. Mon. Pa profiscitur MPb perficitur L |
ut sepe Pa | cf. Hosi edit. p. 331 || Explicit liber tercius. Incipit
libē quātus Pa || INCIPIT QVARTVS M || 9 Concipit Pb | ad om. Pa ||
10 iuuis M | et om. Pb || 11 omnia Pb om̄ M | aduersum M
adūtīt Pa | euntē M euentiū Pb || 12 deinde Pb | de iis Pb de
is add. h M | que Pa | in om. M || 13 et] ex P || 14 cuius Pb |
tertia om. M || 16 descriptio om. Pb || 18 adeuntis Pb | et om.
Pb | eius] et Pb || 21 decurrentes Pa | monte corr. in montē
M | cuius Pb || 22 detractio M | laii Pb | cuius Pb

futuri mali. iter Graeci exercitus euntis Thebas. Liberi patris descriptio cum omni choro et eius allocutio pro Thebis, cum exercitum Graeciae uideret Thebas petere. preces eius apud Nymphas, ut cuncta sicarent et euntibus Graecis siti exhaustis potum fontis negarent. Nympharum uiscera in terram redacta. remotio Argiuorum. sitis descriptio. Adrasti allocutio ad Hypsipylen, nutricem Archemori, filii Lycurgi. Hypsipyles responsio et demonstratio fontis Langiae. descriptio exercitus ad aquam festinantis.

Lind. p. 118

1 TERTIVS PHOEBVS id est tertius annus ex emissio pacto fratrum. primus enim fuit, quo imperavit Eteocles, secundus, quo conuentus est a Tydeo, ut redderet regnum — qui annus itu ac reditu Tydei consumptus est — tertius, a quo incipitur bellum. HORRENTEM ANNUM hieme asperum uel horridum frigore. ZEPHYRIS LAXAVERAT eleganter, quia hieme liquentia solidantur. ut Virgilius <georg. IV 35 sq.>: 'nam frigore mella cogit hiems eademque calor liquefacta remittit'. item <georg. III 364>: 'caeduntque securibus humida uina'. quae omnia resoluit uerna temperies. 'annum' ergo pro parte anni, per quem hiemem poeta significat. ut Virgilius <georg. I 44>: 'et Zephyro putris se gleba resoluit'.

2 LIMITE VERNO tempore utique uerno, quo imminutis noctibus dies sumit augmentum.

Lind. p. 119

3 CVM FRACTA IMPVL|SAQVE FATIS quia contra consilium Adrasti indictum est bellum, uoluntate fatorum fracta id est disrupta et ab ancipiti cogitatione abscissa

1 item LP || 3 cum eius exercitu Pa | petere thebas Pb || 4 ut om. Pb || 5 potum corr. ex portum M | -nympha Pa || 6 uisera Pb om. M | reducta Pb || 7 ipsiphilen MPa isiphilen Pb || 8 ligurgi MPa ligu Pb | ipsiphilen Pa ipsiphiles corr. in ipsiphilis M || 10 id est om. Pb | misso Pa || 12 quo] in quo LPb || 13 qui . . . est om. P | quo anno L qui agnotus M | itus L om. M | reditus LM || 15 hiemē Mon. || 16 eligantur Pa || 19 securis Pb || 20 una Pb | annus igitur Pb | quam LMPb || 23 quo om. Pb || 24 augmentum P || 25 cum om. MP | impulsaque M | satis Pa om. Pb | que Pa om. Pb || 27 id est om. Pb | dirupta L rupta M

et destinata ad indictionem belli. ideo subiunxit 'impulsaque fatis'. iam enim disrupta facile ad bellandum fatis impelli potuerunt.

4 MISERI utrisque — scilicet fratribus — infeliciter
5 exstitit causa bellandi, quos natos infelicior habuit imperandi condicio.

5 PRIMA BELLONA aut quae prima bellum coeperit ante Martem, aut prima domina proeliorum. RUTILAM splendentem. DE VERTICE LARISAEO de arce ciuitatis Argiuae.

10 6 TRABALEM HASTAM ingentem. congrue inde hastam dicit emissam, unde bellum ueniebat ad Thebas.

8 DIRCES nomen Thebani fontis a reginae uocabulo nuncupatum. et modo poetico dixit. neque enim poterat hasta de uertice Larisaeo usque ad Thebas ire.

15 9 CORVSCIS VIRIS splendidis Argiuorum ducibus id est ferri nitore fulgentibus.

11 PLAUDIT EQVOS plausibus excitat.

13 DICTA DIES ADERAT ἀποσιώπησις. subaudimus uero coetibus aut sacrificiis aut quibuslibet rebus: supra dicta.

20 15 SIMVLAT SPERARE cum metu futuri mali sacerdos ipse palleret, populis tamen propitios deos esse fingebat, ne animus uirorum fortium minueretur. quia, ne armati aduersum omen accipiant, prospera pro terribilibus nuntiat.

19 TRISTE nomen pro aduerbio, ut si dicatur 'tristiter'.

20 SVSPIRANDA DOMVS 'domum' pro familia, 'suspi-

1 subiungit L suddit Pb | impulsaque M pulsaque Pb ||
2 disrupta L || 4 MISERIS L | infelix LPb infelicibus Pa || 5 exstitit Pb || 7 quae] quod LP || 8 aut quod prima L || 9 LARYSSAEO L larisseo MP || 10 hastam ingentem dixit L || 11 dixit P || 12 a reginae] origine Pa argiuo Pb || 13 more L | poetice MPb | disit enim neque Pb || 14 hastā M | Larysseo LMP || 18 ADERAT om. Pb | appositionis Pa aposiopus Pb | uero om. Pb || 19 dictis LPb || 21 populus Pb || 22 que Pa || 23 aduersus Pa | omnem Pb omnium Pa | accipierunt Pa | terribili nuntiante Pa || 24 TRISTE pro tristiter (om. ut . . . tristiter) L || 26 DOMOS L | domum pro om. Pb

randa' pro desiderabili posuit. id est omnes armati domus suae dulcedine tangebantur.

21 DEDVCERE CONOS inclinare apices galearum.

26 HAERET AMICA MANVS in ancipiti pietas constituta, quid potius faceret, ignorabat.

27 HINC OSCVLA TVRBANT per oscula fletus fiebat, qui turbabat oculos.

31 DE RVPE SALVTANT uale illis dicunt et, ut bene nauigent, optant. Sallustius: 'cum ab eo domum rediens salutaretur' est ergo 'salutare' etiam abeuntibus uale dicere.

Lind. p. 120

32 NVNC MIHI FAMA PRIOR ideo ista numina inuocantur, quia nullum bellum Thebano antiquius fuit. ut Lucanus <IV 654>: 'hinc aevi ueteris custos, famosa uetustas'. hic ergo inuocatio est Famae ac Vetustatis: o Fama, cui cura est meminisse uirorum fortium uitas, ne obliuione sopiantur.

34 TVQVE O NEMORIS nemoris Pindi uel Parnasi, unde uox funditur Pieridum.

37 SVBLATA MOLIRE LYRA heroicum iam ardorem innectens remissa lyra commemorata.

38 MENS HAVSTO DE FONTE VENIT quia illic tu donas eloquia.

39 PONDERE CVRARVM magnitudine sollicitudinum. circa finem uitae iam positus.

3 cenos Pa canos Pb | galea Pa || 6 fiebant Pb || 7 turbat MPb || 9 optant om. M | Sall.: cum . . . salutaretur om. LP seru. M Mon. Gud. | la M Mon. sat Gud. | cf. Maurenbrecher II p. 199 || 10 etiam om. Pb || 12 Ista ideo L Pa | nomina Pa || 13 que Pa | antiquo Pa | ut om. Pb || 14 aevi ueteris] & in ueteres L et inuentis Pa | custos om. LMP | formosa Pb | ueritas Pa | hec Pb || 15 ac] et Pb | uetustati Pa || 16 cura om. L | uita Pa uitā L || 18 nemoribus Pa ne morbus Pb | pincti Pa pinni M | aut L | Parnassi L || 20 S₃ sublata Pa | eroicum MPa || 21 lira remissa Pb | commemorata MPb commemorat L || 22 que Pa | tunc Pb || 24 sollicitudinum turba L | ante circa inserendum puto PROPRIORQVE ABEVNTIBVS ANNIS | circa] cura Pa

40 VIX SPONTE uel quod senectutis tardaretur incommodo uel quia ad bellum ire cogebatur inuitus.

41 CONTENTVS FERRO gladio tantummodo incedebat praecinctus aut propter senectutem, ne armis grauaretur, aut propter potestatem, quae munimini eius poterat sola sufficere.

43 LVCTATVR ARION hic Arion natus est Neptuni munere et Terrae, equus nimiae uelocitatis, quem nunc Adrastus curru iunctum ducebat ad bellum. alii dicunt
10 filium ipsius Neptunum Pelopi donasse, a Pelope ad Adrastum uenisse. cum igitur adhuc ignotus esset equorum cursus mortalibus et horum animalium natura egeret terra, Neptunus remediaturus humanos successus ingenio ac potentia, in Thessalia terram tridente percussit, subitoque
15 mirum dictu solo prosiluerunt duo equi: Scyphos et Arion. inde optimae naturae equi Thessalici per orbem feruntur.